napoletane sulla vita in comune. 

La parziale vita in comune, cioè quella limitata alla sola 

mensa, cadde in disuso verso la fine del XII sec., come 

proverebbe un doc. del 1183238, nel quale Sergio III, 

arcivescovo di Napoli, dichiarava che i beneficiati potevano 

237 FONSECA, Congregationes, cit., pp. 280-281. 
238 «Nos Sergius Dei gratia Neap. Archiepiscopus actendentes casum 

humanæ conditionis, quod multos Clericorum tan nostræ majoris 

Ecclesiæ, quam totius Parochiæ ipsius propriæ, pro parvitate 

beneficiorum in suprema egestate vitam finire, una cum Capitulo 

Ecclesiæ nostræ [ ] stabilimus [ ], et tam in nostra majori Ecclesia 

Neap., quam in cæteris Ecclesiis propriæ Parochiæ nostræ civitatis, 

inviolabili censemus sancitone perpetua observandum ut, quicumque 

Clericorum tam nostræ majoris Ecclesiæ, quam totius propriæ Parochiæ 

ipsius, humanæ naturæ debitum soluturus a Kal. Martii usque ad Kal. 

Novembris de hac luce migraverit, liberam habeat facultatem indicandi et 

dimittendi, ubi et cui voluerit totum proventum beneficii sui, quod antea 

sive in civitate, sive in extra civitatem Neap. in propria Parochia nostra, 

tam æstatis, quam vindimiæ tempore, [ ] et quicumque a Kal. 

Novembris usque ad Kal. Martii moriturus vitam finiverit, liberam habeat 

similiter potestatem indicandi et dimittendi, cui vult et ubi vult, 

medietatem proventus illius anni sequentis totius beneficii sui, tam de 

Ecclesiis, quam de Congregationibus et de aliis omnibus, sicut prædictum 

est, et aliam medietatem habeat, quicumque sibi canonice successor 

exstiterit: a fine vero anni defunti omnia in usum successoris cedant. [ ] 

inrevocabili munitine prohibemus, ut de proventu beneficii cujuscumque 

nemini liceat pro quarta parte [ ] aliquid accipere. [ ]». Santamaria, 

Historia, cit., pp. 249-251. 
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disporre liberamente, per alcuni mesi post mortem, dei frutti 

dei propri benefici; se in quel periodo fosse stato ancora in 

vigore l istituto della mensa in comune, difficilmente si 

potrebbe giustificare la nominatività del beneficium e, quindi, 

la libera disponibilità dei proventi da parte degli eredi del 

beneficiato. In più si deve tenere conto che in parecchi 

documenti i chierici risultano proprietari di porzioni o di intere 

case, nelle quali dettavano le ultime volontà e che lasciavano a 

parenti oppure ad enti ecclesiastici. Si capisce bene che, 

quindi, non è storiograficamente accettabile l ipotesi che in